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ligning betalte EU for den seneste aftale, som løb 
over 4 år, altså fra 1995 til 1999, 490 mio. euro. 

K1. 14.25 
.En betydelig del af EU's finansielle bidrag er i 

den nye aftale øremærket til udviklingen af den 
marokkanske fiskerisektor i bred forstand, her- 
under f.eks. modernisering og opgradering af 
kystfiskeriet, videnskabelig forskning osv. Den 
indgåede aftale omfatter visse fiskerimuligheder 
også ud for Vestsahara. Dette var også tilfældet 
for den tidligere fiskeriaftale mellem EU og Ma- 
rokko, som udløb i 1999. 

Vestsahara blev i 1884 et spansk protektorat 
og blev under navnet Spansk Sahara i 1963 op- 
ført på FN's liste over ikkeselvstyrende områ- 
der. Marokko har siden 1979 været administre- 
rende myndighed i Vestsahara, efter at Spanien 
forlod området i 1975, og Mauretanien i 1979 
trak sig helt tilbage fra området. 

Vestsaharas fremtidige tilhørsforhold er fort- 
sat uafklaret. Marokko gør fortsat krav på områ- 
det, og selvstændighedsbevægelsen Polisario 
kæmper for selvstændighed for Vestsahara. 

11991 kom en våbenhvile i stand mellem Ma- 
rokko og Polisario, og i forbindelse med våben- 
hvilen oprettedes en FN-mission til Vestsahara. 
홢 Missionens primære opgave er at observere vå- 
benhvilen samt forberede en folkeafstemning 
om områdets fremtid. På grund af uoverens- 
stemmelser mellem konfliktens parter har det 
ikke været muligt endnu at færdiggøre forbere- 

. delsen af folkeafstemningen. 
Danmark og de øvrige EU-lande støtter FN's 

bestræbelser på at få afsluttet konflikten, herun- 
der gennem Danmarks medlemskab af FN's Sik- 
kerhedsråd. 

Udnyttelse af ikkeselvstyrende områders na- 
turressourcer skal efter folkeretten ske i områ- 
dets befolknings interesse og til gavn for denne. 
Det fremgår bl.a. af en skrivelse af 29. januar 
2002 fra FN's daværende undergeneralsekretær 
for juridiske spørgsmål, Hans Corell, til forman- 
den for FN's Sikkerhedsråd. Stillerne af beslut- 
ningsforslaget henviser til skrivelsen i bemærk- 
ningerne til beslutningsforslaget. 

Det er således ikke som sådan folkeretsstri- 
digt at udnytte naturressourcer i ikkeselvstyren- 
de områder. Udnyttelsen skal blot ske på visse 
betingelser, og det fremgår klart af det omtalte 
brev af 29. januar 2002. Udnyttelsen skal således 
ske på en måde, som tilgodeser den ikkeselvsty- 
rende lokalbefolknings behov og interesser, og 
så den er til gavn for denne. 

Det er derfor ikke korrekt, når forslagsstiller- 
ne i bemærkningerne til beslutningsforslaget 
konkluderer, at en fiskeriaftale mellem EU og 
Marokko, der omfatter Vestsaharas farvande, vil 
være i strid med international lov. 

Jeg vil også gerne understrege, at indgåelsen 
af fiskeriaftalen på ingen måde foregriber Vest- 
saharas fremtidige tilhørsforhold. Fiskeriaftalen 
kan ikke tolkes som en anerkendelse af Marok- 
kos krav på Vestsahara. Henvisningen til den af 
aftalen omfattede fiskeriaftale er bevidst formu- 
leret for at undgå en sådan fortolkning og svarer 
i øvrigt til formuleringen i den tidligere fiskeri- 
aftale mellem fællesskabet og Marokko. Man de- 
finerer således Marokkos fiskerizone som områ- . 
der under Marokkos højhedsområde eller juris- 
diktion, uden at dette område er nærmere geo- 
grafisk defineret i aftalen. Vi har under forhand- 
lingerne været meget opmærksomme på dette 
spørgsmål om ikke at præjudicere Vestsaharas 
status. 

Samtidig er hele grundlaget for aftalen, at 
man skal undgå at fiske mere, end bestandene 
kan bære, og sikre, at disse fortsat vil være til 
stede for lokalbefolkningen. 

Endelig er det naturligvis helt afgørende, at 
aftalen er i overensstemmelse med folkeretten, 
herunder de specifikke betingelser for udnyttel- 
se af naturressourcer i ikkeselvstyrende områ- 
der. 

I sin egenskab af administrerende myndighed 
i Vestsahara er det Marokko, som skal sikre, at 
udnyttelsen af naturressourcer i Vestsahara sker 
efter de principper, der i folkeretten gælder for 
udnyttelse af naturressourcer i ikkeselvstyrende 
områder, således at aftalen også kommer den lo- 
kale befolkning til gode. 

Selv om fællesskabet ikke har det folkeretlige 
ansvar herfor, forekommer det oplagt, at fælles- 
skabet og dets medlemsstater har et medansvar 
for at sikre, at den aftale, der indgås med Marok- 
ko om bl.a. udnyttelse af fiskeriressourcer i far- 
vandet ud for Vestsahara, er i overensstemmelse 
med folkeretten. 

Kl. 14.30 
Det er Kommissionen, der har forhandlet af- 

talen på ELTs vegne, og som skal varetage gen- 
nemførelsen af den. Regeringen går selvfølgelig 
ud fra, at det sker på et korrekt grundlag. 

Vi har anmodet Kommissionen om at bekræf- 
te, at aftalen er i overensstemmelse med interna- 
tionale forpligtelser, herunder at den er i den lo- 
kale befolknings interesse, og at Kommissionen 
vil være opmærksom på dette ved gennemførel- 


